
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Khê, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

phường Vị Khê, tỉnh Ninh Bình 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VỊ KHÊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 80/2022/NĐ-CP ngày 13/10/2022 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 
của Chính phủ quy định thi hành Luật Thú y;

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu 
Phi, giai đoạn 2020 - 2025”;

Căn cứ Thông tư số 01/VBHN ngày 16/11/2021 của Bộ Nông Nghiệp và Phát 
triển nông thôn ngày 16/11/2021 quy định về phòng, chống Dịch bệnh động vật trên 
cạn;

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 8543/CĐXN1 ngày 09/08/2025 
của Trung tâm chuẩn đoán và Xét nghiệm thú y Trung ương I;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Vị Khê, Tỉnh 
Ninh Bình.

- Thời gian xảy ra dịch ngày: 08/8/2025.
- Vùng dịch: Xóm Nam Hoà, phường Vị Khê, tỉnh Ninh Bình.
- Vùng dịch bị uy hiếp: Xóm Nam Tây, phường Vị Khê.
- Vùng đệm: Các tổ dân phố, thôn, xóm còn lại trên địa bàn phường Vị Khê.
- Tại vùng đã công bố dịch, việc tiêu huỷ dịch có thể áp dụng với lợn nghi 

mắc bệnh, có triệu chứng lâm sàng mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi mà không 
nhất thiết phải chờ kết quả xét nghiệm nhằm ngăn chặn phát tán lây lan dịch 
bệnh trên diện rộng.

Điều 2. Cấm vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn khi chưa có kết quả xét 
nghiệm âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi ra ngoài ổ dịch, kiểm soát chặt 



2

chẽ việc giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn trên địa bàn phường Vị Khê. Cấm 
vứt xác lợn, sản phẩm của lợn ốm chết xuống ao, hồ, sông, tổ chức tiêu huỷ 
100% lợn ốm chết theo quy định.

 Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Đối với các thôn, xóm, tổ dân phố chưa có bệnh dịch tả lợn Châu Phi: 
- Tăng cường công tác giám sát, theo dõi dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

trên địa bàn quản lý để chỉ đạo cấp bách theo sự chỉ đạo của UBND phường.
- Trường hợp phát hiện lợn chết không rõ nguyên nhân: Phải báo cáo phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xác định nguyên nhân.
- Thôn, xóm, tổ dân phố nào để xảy ra bệnh Dịch tả Châu Phi do lơ là, thiếu 

trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, giám sát dịch bệnh thì Trưởng thôn, xóm, Tổ 
trưởng tổ dân phố đó phải chịu trách nhiệm trước UBND phường và trước pháp 
luật.

2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 
- Chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện các biện pháp khoanh vùng khống 

chế Dịch tả lợn Châu Phi, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Cán bộ 
thú y cơ sở, Trưởng thôn, xóm, Tổ trưởng tổ dân phố phường tổ chức thực hiện 
tiêu huỷ lợn, sản phẩm lợn nghi mắc Dịch tả lợn Châu Phi, hướng dẫn tiêu độc, 
khử trùng chuồng trại và khu vực xung quanh, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình 
hình dịch bệnh, ổ dịch trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các hộ chăn nuôi 
triển khai công tác phòng, chống dịch theo quy định, đề xuất kịp thời với UBND 
phường thực hiện các chế độ, chính sách trong công tác phòng, chống, dập Dịch 
tả lợn Châu Phi.

- Tổng hợp tình hình kết quả công tác phòng, chống, dập dịch và thường 
xuyên báo cáo kịp thời về UBND phường để chỉ đạo.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan, các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường, tổ 
trưởng tổ dân phố, thôn, xóm chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 5;      
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.
                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Bút



3

                                          
                                                                                  


		2025-08-10T16:58:52+0700


		2025-08-10T17:24:59+0700


		2025-08-10T17:24:59+0700


		2025-08-10T17:24:59+0700


		2025-08-10T17:24:59+0700




